
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
13 мая 2024 г. г. Изобильный №                           688 

 

 
Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер по-
жарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной 
охраны на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края 
 
 
 

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона            

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Федерального 

закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Феде-

ральным законом от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 

охране», администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение об участии граждан в обеспечении первичных мер по-

жарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной 

охраны на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края; 

1.2. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожар-

ного инвентаря, обязательного для помещений и строений, находящихся в 

собственности (пользовании) граждан на территории Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края; 

1.3. Перечень социально значимых работ по обеспечению первичных 

мер пожарной безопасности на территории Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края.  

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 13 февраля 2018 г.             

№ 191 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных 

мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной по-

жарной охраны». 

 

consultantplus://offline/ref=040EF086F188CC967D8433CA6586FF0BE9A5CFE6D063A350FBFF49A01FBA43844FEC6858796792411FF11DE8C3FF930112B0FB4F0FB96543i6sDM
consultantplus://offline/ref=040EF086F188CC967D8433CA6586FF0BE9A5CFE4D962A350FBFF49A01FBA43844FEC685A7865981249BE1CB486A280011BB0F84E13iBs9M
consultantplus://offline/ref=040EF086F188CC967D8433CA6586FF0BE9A5CFE4D962A350FBFF49A01FBA43844FEC685B786F981249BE1CB486A280011BB0F84E13iBs9M
consultantplus://offline/ref=040EF086F188CC967D8433CA6586FF0BEEAFCEE3DF6CA350FBFF49A01FBA43844FEC68587967934411F11DE8C3FF930112B0FB4F0FB96543i6sDM


2 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пономарёва В.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 13 мая 2024 г. № 688 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в 
том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края  
 

1. Общие положения 

Положение об участии граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной 

охраны на территории Изобильненского муниципального округа Ставропо-

льского края (далее - Положение) разработано в соответствии с федераль-

ными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопас-

ности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», 

другими законами и нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции, регулирующими правоотношения в сфере пожарной безопасности. 

Настоящее Положение устанавливает основные цели, задачи, права, 

обязанности, и формы участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края. 

 

2. Основные цели и задачи 

Основной целью участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности является оказание содействия администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в решении 

задач по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

Основными задачами участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности являются: 

участие в профилактике пожаров; 

участие в спасении людей и имущества при пожарах, проведении 

аварийно-спасательных работ; 

участие в оказании первой помощи пострадавшим; 

участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 

работ. 

 

 



2 

3. Права и обязанности граждан в обеспечении первичных 
мер пожарной безопасности 

Граждане, проживающие на территории Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, имеют право на: 

защиту их жизни, здоровья и имущества от пожаров; 

возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном 

действующим законодательством; 

участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью 

и имуществу; 

получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том 

числе в установленном порядке от органов управления и подразделений 

пожарной охраны; 

участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в 

установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны. 

Граждане, проживающие на территории Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, обязаны: 

соблюдать требования пожарной безопасности; 

иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности 

(пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный 

инвентарь в соответствии с правилами противопожарного режима и 

перечнем, утвержденным администрацией Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края; 

при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную 

охрану; 

до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по 

спасению людей, имущества и тушению пожаров; 

оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров; 

выполнять предписания, постановления и иные законные требования 

должностных лиц государственного пожарного надзора. 

 
4. Формы участия граждан в обеспечении первичных 

мер пожарной безопасности 
Граждане, проживающие на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, могут принимать участие в обеспече-

нии первичных мер пожарной безопасности в следующих формах: 

обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожар-

ной безопасности, разрабатываемых администрацией Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края; 

информирование администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края о фактах нарушения требований правил пожар-

ной безопасности; 

получение информации по вопросам обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности; 

приобретение и содержание в готовности первичных средств тушения 

пожара; 



3 

дежурство и патрулирование в зонах возможного возникновения пожа-

ров на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольс-

кого края; 

участие в деятельности добровольной пожарной охраны. 

 

5. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны 

Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 мая 2011 года 

№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Ставропольского 

края от 20 октября 2011 г. № 87-кз «О некоторых вопросах обеспечения 

деятельности добровольных пожарных и общественных объединений 

пожарной охраны на территории Ставропольского края». 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 13 мая 2024 г. № 688 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, обяза-
тельного для помещений и строений, находящихся в собственности (пользо-

вании) граждан на территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние зданий 
и помещений 

Защищае-
мая пло-

щадь 
 

Средства пожаротушения и противопо-
жарного инвентаря (штук) 

 
порош-
ковый 
огнету-
шитель  

ОП-5 (4) 
 

ящик с 
песком 

емкостью              
0,5 куб.м. 

бочка 
с во-
дой и 
ведро 

багор, 
топор, 
лопата 

1. Жилые дома 
коттеджного 
типа для по-
стоянного 
проживания 
 

здание 1 - 1 (*) - 

2. Дачи и иные 
жилые здания 
для сезонного 
проживания 
 

здание 1(*) - 1 (*) 1, 1, (*) 

3. Частные жи-
лые дома для 
постоянного 
проживания 
 

здание 1 - 1 (*) 1, 1 

4. Индивиду-
альные гара-
жи 
 

гараж 1 - - - 

5. Хозяйствен-
ные построй-
ки, гаражные 
кооперативы 
 

группа            
построек 

- 1 1 (*) 0, 1 

6. Многоквар-
тирные жи-
лые дома 
 

квартира 1 - - - 

Примечание: 

1. (*) - устанавливается в период проживания (летнее время). 

 

2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух 

огнетушителей на этаж. 



2 

3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно пре-

пятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных 

местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м.  

 

4. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, 

периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться. 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 13 мая 2024 г. № 688 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

социально значимых работ по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
 

1. Осуществление патрулирования в границах Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края в целях соблюдения особого про-

тивопожарного режима, принятия мер по ликвидации возгораний. 
 
2. Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса 

огня при лесных и ландшафтных пожарах на здания и сооружения Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края (устройство защит-

ных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, уборка сухой 

растительности и другие). 
 
3. Тушение загорания сухой травы, кустарников подручными средст-

вами, первичными средствами пожаротушения. 
 
4. Обеспечение своевременной очистки территорий Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края в пределах противопожарных 

расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также 

участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от             

горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п. 
 
5. Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к здани-

ям, сооружениям и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения. 
 
6. Очистка зимой от снега и льда источников наружного противопо-

жарного водоснабжения. 
 
7. Распространение среди населения Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края агитационных, обучающих и предупреждаю-

щих материалов по вопросам пожарной безопасности. 
 
 
 


